<sup>1)</sup> Demselben Briefbande sind auch die in den Anmerkungen mitgeteilten Nachrichten entnommen.

<sup>2)</sup> Tief war der Schmerz über Herdesians Schlaganfall und Tod Ende 1585 in Genf und Breslau. Lorenz Dürnhofer berichtet unter dem 17. Dezember d. J. Beza: „Herdesiani nostri casum communib[us] amico recensere cogor, sed sine lacrimis et ingenti dolore id non possum. Ille secunda dominica adventus, hoc est die 5. Decembris, una cum coniuge et reliqua familia, ut publicam contionem audiret, templum ingressus bene habuit, at sub finem contionis, cum versarer in explicatione dicti: „Attollite capita vestra, quoniam redemptio“ etc., et ipse sublato capite (quod ex suggestu observare potui, et ipse post paucas horas fassus est) ardenter precaretur, inter precanum primum vertigine capitis mox paralysi correptus et sedili suo excussum pronus concidit. Statim, ut apud nos fieri solet, magnus reliquorum auditorum concursus ac tumultus factus est, ita ut nusquam pateret exitus, itaque in meas aedes, quae templo sunt contiguae, celerrime delatus per eum diem in lectulo conquevit et vesperi demum in suam domum deportatus est. Totum latus sinistrum a cervice seu humero ad talum usque extinctum

Joachim Camerarius der Jüngere<sup>1)</sup>, Monaus Gastfreund, für ihre Weiterbeförderung sorgten. Als 1585 einmal ein Brief einen anderen Weg lief, in fremde Hände kam und geöffnet zu Monau gelangte, schrieb er es sofort Beza mit der Bitte, die Post doch nur durch die Nürnberger Freunde befördern zu lassen.

Für geschichtliche Fragen hatte Beza, der selbst als Historiker tätig war, ein lebhaf tes Interesse. Monau schickte ihm deshalb Buchholzers 1580 erschienenen, einst so geschätzten „Index chronologicus“. Er vermittelte die Sendung der von Beza so heiß begehrten Handschrift „Les Chroniques de France von Jean Froissart“ aus der Rehdigerischen Bibliothek<sup>2)</sup>. Von ihm erbat er hinwieder für Dudith Scaligers geschichtliche Untersuchungen, für sich selbst die Schrift „L'état d'église“, dazu Kurfürst Augusts Antwort, als Beza ihm seine Streitschrift wider Selnecker gewidmet hatte. Mit Spannung wartete er auf einen Neudruck der Juvenilia Bezas, auf eine Fortsetzung seiner Geschichtsbilder (Icones), auf eine weitere Veröffentlichung seiner Briefe, auf eine Neuauflage seines

---

sensu et motu caret vetero oppressus perpetuo fere dormit, alioquin mente memoriaque sibi constat optime ac sermone utitur solito, hoc est, integro et distincto. Vires prostratae languent et tamen, cum animo adhuc sit praesentissimo, medicinam libenter admittit. Sed plura p[ro]ae dolore non possum. Haec tantum scribere potui, ut optimum ac praestantissimum virum vestras quoque ecclesiae precibus commendarem“.

<sup>1)</sup> Auch die Schreiben Dudiths nach Genf gingen durch Camerarius Hände. Vergl. Briefwechsel der Schweizer mit den Polen. S. 329 f. Nürnberg, den 20. Juli 1570 (?) schreibt der jüngere Camerarius Beza: „De d. Duditio nihil iamdudum audivimus. Fecit hoc me subvereri ea, quae tu times. Utinam salva sint penes ipsum omnia, quod ut brevi resciscam, dabo diligenter operam. Quod scribis de tuis commentariis primi istius funesti belli civilis in Gallia, ante audiveram ex fratre Philippo eiusque nobis copiam primo quoque tempore fieri posse optaremus. Nec minus cupide a plurimis expectantur scripta Athanasii huic temporis accommodatisima, quorum facis mentionem in literis Dernhöferi nostri“.

<sup>2)</sup> Vergl. Beilage VII und VIII und Gillet II S. 547.

griechischen Neuen Testamente<sup>s</sup><sup>1)</sup>). Für seine Handschriften-sammlung bittet er um ein Schreiben des Theologen Chandieu, den er mit seinem hebraisierten Namen Sadeel nennt. Aber vor allem sind es doch theologische Fragen, die in den Briefen wiederflingen. Über die Rechtfertigung hatten Crato und Monau ihre Gedanken ausgetauscht, sie bitten

<sup>1)</sup> Vergl. VII. Am 19. Juni 1586 schrieb Friedrich Sylburg aus Frankfurt an Beza: „Wecheli haeredibus operam navo in bonis utriusque linguae autoribus edendis. In quo genere Pausaniam ante paucos annos absolvimus, inde Aristotelis aliquot tomos et Dionysii Halicarnassei tomum priorem historicum, in altero nunc versamur daturi non tantum vulgatos hucusque libros, sed duos etiam alios tractatus nondum editos, alterum de Thucydidis historia ad Q. Aelium Tuberonem, alterum περὶ δεινότητος, quos dum in dies ab amicis exspectamus, interea ceteris absolutis Aristotelis politica et oeconomica recudimus. Inde ad alteros duos tomos, qui nobis in eo autore soli sunt reliqui, accedemus et, si deus progressus nostros secundare perrexerit, proxima hieme illos quoque, ut speramus, expediemus. His finitis biblia Graeca iam pridem a nobis efflagitata statuimus aggredi. In quorum editione quia magnorum virorum ope nos indigere sentimus, ad te quoque configimus ac protuo erga ecclesiam pio atque indefesso studio rogamus, ut, quidquid vel ipse habes vel ab aliis amicis impetrare potes, benigne nobiscum communices. Intelleximus ex amicorum quorundam literis Romae novam editionem a pontifice adornari, sed experiemur etiam nos, an aliquid ad ecclesiae aedificationem possimus conferre. Si ergo vel exemplar habes vetustum vel emendationes aliquas aut aliud, quod institutum nostrum adiuvare queat, oro, ne nobis et ecclesiae desis“. Joh. Fal. Grynaeus hatte schon unter dem 24. Oktober 1579 aus Basel an Beza geschrieben: „Literas tuas et una codicem Athanasii accepi et de graecolatini Athanasii editione cum propinquo meo Eusebio Episcopii contuli. Etsi autem is circiter 500 latina exemplaria habet, quia tamen moram aliquam illis distrahendis necessariam interventuram sibi persuadet, suam operam ad novam editionem tibi offert . . . Opus est ecclesiae nova editione novi testamenti cum annotationibus tuis, ac video plurimos identidem exemplaria desiderare. Paratus autem est Episcopius opus illud cum dignitate ac diligenter recudere, modo tua pace id fieri queat et exemplar subministres. Ae si hoc praestare nobis integrum tibi esset, vellem scholia marginalia euchiridii tui adiungi operi renascenti. Quaeso etiam, ut psalmos manusculis literis excudi cures“.